
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1754 / 2023 PÁG. 01 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 157/2021/PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021

ID: #724DB87AF4

TERMO DE AUTORIZAÇÃO Processo Administrativo n° 5.349/2023 Inexigibilidade de Licitação.

ID: #1FCE31BE69

TERMO DE RATIFICAÇÃO Processo Administrativo n° 5.349/2023 Inexigibilidade de Licitação

ID: #0BB10BCE44

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

TERMO DE AUTORIZAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.408/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #5C430DC83A

TERMO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.408/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #850EC2E48F

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

TERMO DE AUTORIZAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5.366/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #1977AD7C26

TERMO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5.366/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #ACC7EF79B2

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 5

Pg. 6

Pg. 7

Pg. 7

Pg. 8

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1754 / 2023 PÁG. 02 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1754 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 157/2021 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.465/2023. PARTES: Município de Barreirinhas - MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, e a empresa INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E URBANO, inscrita no C.N.P.J. sob o n. º 08.674.382/0001-
40. OBJETO: Prorrogar por mais 06 (seis) meses a vigência do Contrato Nº 157/2021, oriundo do 
Pregão Presencial nº 008/2021, objetivando a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de apoio operacional a serviços diversos e suporte técnico a serviços administrativos. 
PRAZO: 30 de dezembro de 2023 a 30 de junho de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 04 
ADMINISTRAÇÃO; 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL; 0001 APOIO ADMINISTRATIVO; 2012 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADM; 3.3.90.39 SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.: BASE LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93. 
SIGNATÁRIOS: Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, pelo 
Contratante e o Sr. Igor Carvalho Muniz, Representante Legal, pela contratada. DATA DA 
ASSINATURA: 29 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #724DB87AF4

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1754 / 2023 PÁG. 03 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1754 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

CNPJ: 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Processo Administrativo n° 5.349/2023

Inexigibilidade de Licitação.

OBJETO:  Contratação  de  Banda  Musical  para  a  Festividade  da  Virada  (Réveillon)
2023/2024, através da Secretaria Municipal de Cultura/SEMUC, da Prefeitura Municipal de
Barreirinhas/MA.

Acolho  o  parecer  emitido  pela  PGM  e  Autorizo  a  contratação  da  empresa  PROMOVE
PRODUÇÕES DE EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.618.930/0001-15,

para a prestação dos serviços em referência, por meio de Inexigibilidade de Licitação, com

fulcro no art. 25 da Lei Federal n° 8.666/93. Com valor total de R$ 130.000,00 (cento e trinta
mil reais).

Empenha-se, Contrata-se e Publica-se.

Barreirinhas (MA), 11 de dezembro de 2023.

_________________________________________
IOLANDA SANTOS DAVID

Secretária Municipal de Administração.

 Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, Bairro: Centro, Barreirinhas-MA, C.E.P. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #1FCE31BE69

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1754 / 2023 PÁG. 04 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1754 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

CNPJ: 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo Administrativo n° 5.349/2023

Inexigibilidade de Licitação.

OBJETO:  Contratação  de  Banda  Musical  para  a  Festividade  da  Virada  (Réveillon)
2023/2024, através da Secretaria Municipal de Cultura/SEMUC, da Prefeitura Municipal de
Barreirinhas/MA.

A Secretária Municipal de Administração, com fulcro no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e

suas  alterações  posteriores,  resolve  RATIFICAR a  Inexigibilidade  de  Licitação em

referência,  em favor  da  empresa  PROMOVE PRODUÇÕES DE EVENTOS ARTÍSTICOS
LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.618.930/0001-15.

Valor total da contratação: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).

Barreirinhas (MA), 11 de dezembro de 2023.

_________________________________________
IOLANDA SANTOS DAVID

Secretária Municipal de Administração.

 Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, Bairro: Centro, Barreirinhas-MA, C.E.P. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #0BB10BCE44

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1754 / 2023 PÁG. 05 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1754 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.408/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Objeto: Locação do Imóvel situado na Travessa 13 de maio, Nº 04, Bairro Murici, CEP 65590-000 

Barreirinhas – MA, para fins da instalação destinado ao funcionamento do ALUGUEL SOCIAL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
 

Acolho o parecer emitido pela PGM e autorizo a contratação do Sr. Pedro Lins Rocha, inscrito no CPF nº 

878.511.723-49, para a prestação dos serviços em referência, por meio de Dispensa de Licitação, com fulcro 

no Art. 24, inciso X da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo o valor da contratação é de R$ 7.920,00 (sete mil, 

novecentos e vinte reais). 

 

Barreirinhas – MA, 17 de novembro de 2023. 

 

 

 

Regina Maria Gomes Dias 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #5C430DC83A

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1754 / 2023 PÁG. 06 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1754 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.408/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

 RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso X, da Lei n.º 8.666 de 

21.06.93, e ainda a Lei n° 8.245/91, que dispõe sobre as locações dos imóveis urbanos e os procedimentos a 

elas pertinentes e suas atualizações posteriores, para a contratação do Sr. Pedro Lins Rocha, CPF: 

878.511.723-49, referente à Locação de Imóvel situado na Travessa 13 de maio, Nº 04, Bairro Murici, CEP 

65590-000 Barreirinhas – MA, para fins da instalação destinado ao Funcionamento do ALUGUEL SOCIAL 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

Valor total da contratada R$ 7.920,00 (sete mil, novecentos e vinte reais). 

 RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho da Ilma. Sra. Áquilas 

Conceição Martins, Presidente da Coordenação Central de Licitação, determinando que se proceda a 

publicação do devido extrato. 

 

 

Barreirinhas – MA, 17 de novembro de 2023.  

 

 

 

 

Regina Maria Gomes Dias 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

 

 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #850EC2E48F

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1754 / 2023 PÁG. 07 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1754 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5.366/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO.  

Objeto: Locação do Imóvel situado na Travessa Cincinato Ribeiro Rego, Nº 287, Bairro Cebola, CEP 65590-

000 Barreirinhas – MA, para fins da instalação destinado ao funcionamento da CMEI SONHO MEU.
 

Acolho o PARECER emitido pela PGM e AUTORIZO a contratação do (a) Sr. Ivanilde Nascimento Mota, 

inscrito no CPF nº 282.048.913-34, para a prestação dos serviços em referência, por meio de Dispensa de 

Licitação, com fulcro no Art. 24, inciso X da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo o valor da contratação é de R$ 

156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais). 

 

Barreirinhas – MA, 28 de dezembro de 2023. 

 

 

 

Maíra Ferreira Costa  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #1977AD7C26

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1754 / 2023 PÁG. 08 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1754 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5.366/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO.  

 RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso X, da Lei n.º 8.666 de 

21.06.93, e ainda a Lei n° 8.245/91, que dispõe sobre as locações dos imóveis urbanos e os procedimentos a 

elas pertinentes e suas atualizações posteriores, para a contratação do (a) Sr. Ivanilde Nascimento Mota, 

CPF: 282.048.913-34, referente à Locação de Imóvel situado na Travessa Cincinato Ribeiro Rego, Nº 287, 

Bairro Cebola, CEP 65590-000 Barreirinhas – MA, para fins da instalação destinado ao Funcionamento da 

CMEI SONHO MEU. 

Valor total da contratada R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais). 

 RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho da Ilma. Sra. 

Áquilas Conceição Martins, Presidente da Coordenação Central de Licitação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 

 

 

Barreirinhas – MA, 28 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Maíra Ferreira Costa  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #ACC7EF79B2

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

